Para sua implementação, é realizada uma chamada pública, onde os agricultores 

familiares16 interessados em participar, providenciam os documentos necessários e o projeto de 

venda. O contrato é realizado direto com o agricultor, sendo que este possui uma cota anual de 

venda, que não deve ultrapassar o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Os alimentos são 

recebidos semanalmente e as doações são destinadas a entidades socioassistenciais e em forma 

de “cesta verde” às famílias beneficiárias do Banco de Alimentos.  

2.1.4 Projeto de Combate ao Desperdício de Alimentos 

Em 2019, por meio da gestão municipal e equipe técnica do Banco de Alimentos, teve-